
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 47Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

Termo Aditivo: 8
Contrato nº: 011/2016
Data da Assinatura: 29/05/2020
Vigência: 01/06/2020 a 31/08/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 03 (três) meses.
Orçamento: Programa de Trabalho              Natureza da Despesa                Fonte de Recurso           Origem do recurso
     24.101.22.122.1297.8338                             339037                                0101006361                      Estadual
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - EPP
Endereço: Av. Almirante Barroso, Pass: Major Eliezer Levy nº 205, Bairro: 
Sousa, CEP: 66.613-155
Fone: (91) 3038-7438
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares

Protocolo: 549777

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 062/2020, GAB/IMETROPARÁ, 29 de maio de 2020.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 058/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 20 de 
maio de 2020, publicado no DOE de 25/05/2020 de nº 34.230.
RESOLVE:
Art. 1° - SUSPENDER, a contar de 01/06/2020, as férias do servidor ALE-
XANDRE SOUSA COSTA, mat. nº. 032, por motivo de necessidade da Ad-
ministração Pública.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de maio de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 549823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 130/2020 DE 29 DE MAIO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 015/2020–JUCEPA/ CTR nº 
9912254827- CORREIOS, celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS-ECT, o servidor Paulo Cesar Fernandes de Farias, 
Matrícula nº 57189273/5, e como suplente a servidora Solange Maria Cou-
tinho de Aguiar, Matrícula nº 57199326/3, conforme PAE n° 2020/346880.
Assinatura: 29/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 549643

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 136/2020 de 28.05.2020. Art. 1º PRORROGAR A CES-
SÃO da servidora Roberta Braga Fernandes de Moraes, matrícula nº 
54196690/2, Técnico em Administração e Finanças - Pedagogia, para a Se-
cretaria de Estado de Planejamento – SEPLAD, no período de 29 de junho 
de 2020 a 28 de junho de 2022.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 549588

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 327/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/338331, de 15/05/2020 
e o Memorando nº 065/2020 DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 314/2019 de 24/04/2019, publicada no DOE 
33.861 de 26/04/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
72/2016 do Servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matri-
cula: 5946508/1 e o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matricula 
5533198/2.
II - DESIGNAR o servidor, OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matri-
cula: 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar 
como fi scal da Obra do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, conforme 
abaixo:

 CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

72/2016 Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA. Construção do Mercado Municipal do Icuí Guajará, no referido 
município.

III - DESIGNAR o servidor, VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº. 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução da Obra do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 549732
PORTARIA Nº. 326/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/338331, de 15/05/2020 
e o Memorando nº 065/2020 DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 315/2019 de 24/04/2019, publicada no DOE 
33.861 de 26/04/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
73/2016 do Servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matri-
cula: 5946508/1 e o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matricula 
5533198/2.
II - DESIGNAR o servidor, OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matri-
cula: 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar 
como fi scal da obra do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, conforme 
abaixo:

 CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

73/2016 Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA. Construção do Mercado e Revitalização da Praça de Águas 
Lindas, no referido município.

III - DESIGNAR o servidor, VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº. 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução da obra do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 549730
PORTARIA Nº. 337/2020, DE 26 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/302555, de 24/04/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº 
6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engº. 
Civil, como fi scal referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de 


